1 *munimentum, munitio, moenia – Befestigung(smauer,
-sanlage)*: OTTO BAMB. epist. 22 p. 1332^B (*chart.*) quae ...
curtis (*sc. Uraugia*) ... aedificiis etiam et -is sic est constructa,
quod eqs. CONST. imp. II 418,8 imperator debet dare comiti
... comitatum ... preter -elicias castrorum, quas ipse diru-
vulnerit. CHRON. Albr. a. 1236 p. 940,3 -eritias civitatis obsedit
rex. *al.* 2 *castellum, arx – Festung, Burg*: ANNAL. Ianuens.
III p. 186,17 Sarraceni ... fecerunt ... -iliciam ..., quam Man-
surram appellabant. IV p. 9,8 cum predicti (*sc. milites*) ascenderent
montem Cagne causa debellandi quandam -ritiam. THOM.
TUSC. gest. p. 518,4 mortuo ... patre ipse (*sc. Manfredus*)
tamquam baiulus regni -ilitia (fortiliter *var. l.*) cuncta munivit.
CHRON. Albr. a. 1203 p. 882,4 ipse (rex) ... cepit -eritiam, que
Barbacana dicitur. *al.*

fortasse (-sis) *adv.* *script.:* ?fura-: l. 49. -ase: FORM.
Flav. 42 p. 479,32. 1 *maxime – gerade*: AGIUS epic. Hath. 1
cum praesens ego supremis -e fuisset ... Hathumodae. VITA
Bav. II 1,286 fratres ... dum ... irent ad manuum ... -e labo-
rem. OTTO FRISING. gest. 2,34 p. 142,24 tradunt Romanorum
... pontificem ... cunctos, qui -e in conflictu cum Romanis ha-
bito sanguinem fuderant, absolvisse. 2 *nescio an, forsitan –
vielleicht, womöglich*: a in univ.: AGIUS epic. Hath. 205 sic
... -e dolor cordis levigatur, dum quasi pus quoddam eicimus
lacrimal. DIPL. Karoli III. 125 p. 201,35 ipse (*sc. metropolitanus*) ... corriger nullatenus, quod male actum esse constat,
differat ..., ne forte ... sententiam damnationis ... -is incur-
rat. OTTO FRISING. gest. 2,30 p. 139,5 experta est hoc (*sc. pro-
positum*) Dania nuper subacta ..., et -e (-is *var. l.*) ... plura
... sensissent regna, si presens negotium non impedisset. per-
saepe. b *remissius* (*fere in iuncturis [ni]si, ne, ut -e, -is
[‘etwa’]*): LEX Ribv. 51,1 si ... -e testes noluerint ad placitum
venire. LEX Sal. Pipp. 82,1 quanti fuerint, qui rem ... camiave-
runt aut *furassem hominis* (*corrupt. pro -e / sc. in solutionem
dederit*) omnis ed.; furaverunt rec. E) cummoneantur. FORM.
Flav. 44 p. 482,14 nisi -e per comuni consensu abbas ... eum
(*episcopum*) ... credererit evocandum eqs. CAND. FULD. Ei-
gil. I 22 ne cui -e haec celebratio superstitiosa ... esse videatur
eqs. Ps. ODO MAGD. herb. 15 herbae ... est projectoria virtus,
non tamen, ut tantus -is sit calor illi. *saepius*. c in enunt. in-
terrogativis i. q. (-)nam - denn: WALTH. SPIR. Christoph. II
praef. 90 puer, opto videre, quem -e tibi ... effectio fructum
ediderit. 3 *circiter – ungefähr*: METELL. exp. Hieros. 3,1031
post in se iactis -is mille sagittis ... ut asperxit miles Francus,
quia vite non sibi spes sit, ... sortem necis acceleravit.

forte v. 1. *fors.* ***fortecia** v. ***forticia**.

***fortel(l)itia**, ***forteritia** v. ***fortalicum**.

***fortencia** v. ***forticia**.

***fortia** (-cia), -ae f. (*n.: p. 422,1.*) (*fortis; cf. Wartburg, Frz.
etym. Wb. III, p. 726sqq.*) *script.:* -rcia: p. 422,10. -rca:
CHART. Tirol. 544^{B1} p. 23,14. 544^{B2} p. 23,24. -rza: p. 422,8.
34. c. gen. *inbaerentiae*: p. 422,31. *confunditur c. furtum:*
CAPIT. Saxon. 1 (*var. l.*; item CAPIT. reg. Franc. 27,1 [*var.
l.*]).

vis – Kraft: 1 *proprie*: a *vigor – Stärke*: FRAGM. med.
falc. 88 dona illi (*falconi*) carnes callidas bonas, quoisque -am
in se recipiat. v. et p. 423,67. b *violentia – Gewalt*: LEX Ribv.

11,3 si quis regio ... homine ... -am (-um *var. l.*) fecerit. LEX
Bauv. 2,9 ut patrem suum de honestare voluerit *filius* ... per
-am (-a, fortitudinem *var. l.*). LEX Raet. Cur. 3,6 quod si -cia
(*Ab*, -a corr. ex *forsitia Ac*, *furia Bb*) hoc (*sc. nuptiae*) factum
fuerit. 3,11 aliquis iudex ... si forsitam per suam potentiam aut
per -a (-am *var. l.*) ... viduas ... per suarum necessitatem eas
traxerint. COD. Wang. Trident. 54^{*} nec debent *comites* ...
molestare ... nec per placitum neque per virtutem seu -zam
(formam *var. l.*) ... episopum. CHART. Bund. 827 nec aliqua
10 persona faciant -ciam nec violentiam confratribus. *persaepe*. 2
meton.: a *dominium – Herrschaftsgebiet*: CHART. Ital. Fi-
cker 244 p. 292,37 (a. 1210) per totam nostram (*sc. Assisi*) -am.
304 p. 339,9 per totam -am Geminiani. CONST. imp. II 328 p.
437,26 in omni suo (*sc. civitatum*) ... statu et possessione et -a.
15 CHART. Ital. Ficker 376 per Colle et curiam et districtum sive
-ciam. CHART. Bern. II 236 p. 251,5 quicquid nos (*sc. comes*)
habemus ... in -cia de Locens. al. b *caterva, exercitus,
copiae – (bewaffneter) Haufen, Miliz, Heer, Streitmacht*:
DIPL. Otton. I. 340 p. 465,27 venit ... diaconus cum sua -cia et
20 introivit in ipso meo (*sc. archiepiscopi*) episopio. GESTA Frid.
I. imp. A p. 18,13 Papienses ... cum omni sua -cia equitave-
runt. ANNAL. Ianuens. II p. 64,2 retraxit *marchio* se cum militia
sua et -a (-cia *var. l.*). IOH. CODAGN. annal. a. 1201 p.
29,21 Parmenses ... cum omni -cia eorum et militia Mantue ...
25 Florenziolam ... obsiderunt. *saepius. v. et l. 63.* c *munitio –
Befestigungsanlage*: CONST. imp. I 212,9 (a. 1162) nec fossatum
nec -am neque burgum novum in toto episopatu Cremo-
nensem facient *Cremenses*. ACTA imp. Winkelm. I 33 p. 26,19
de -cisi vel munitionibus sive castellis non faciendis. ANNAL.
30 Plac. a. 1246 p. 493,2 rex Encius ... intravit civitatem Parme ac-
cipiendo -as turrium. al. v. et l. 64. d *tributum pro munitio-
nibus construendis solvendum – Abgabe für den Festungs-
bau*: CHART. select. Schwind 3 p. 5,6 (a. 1111/12) eos (*homines*) ...
35 absolvit *episcopus* ... de omni -za et de omni muta per
totum episopatum. 3 translate: a *potestas, dicio –
(Staats-)Macht, Verfügungsgewalt*: ACTA imp. Winkelm. I
227 (a. 1221) de restituendo comitatu ... in potestate et -cia
Bertholdi de Nono. ANNAL. Plac. a. 1250 p. 502,39 qui (*sc. mil-
ites*) si non ivissent, Parma erat in -a eorum inimicorum red-
acta. a. 1257 p. 508,14 qui (*marchio*) ... castrum ... cepit et in
-ciam communis Placentie dedit. CHART. Ital. Ficker 427 p. 437,
39 qui (*carcerati*) ... sunt ... in -a communis Mantue. al. b
auxilium (militare) – (bewaffneter) Hilfe: CHART. Ital. Ficker
131 p. 174,3 (a. 1163) quatenus Anglarensibus ... -ciam, adiu-
torium et consilium ad defendendum se tribuant (*sc. civitas
Aretina*). ACTA imp. Böhmer 898 p. 611,30 unusquisque eo-
rum (*marchionum*) iuravit ... -am ... suprascriptis marchionibus
dare (*sim.* CHART. Ital. Ficker 196^A p. 243,12 adiutorium
et -am. 197 p. 249,39 -am et virtutem. al.). al.

50 ***forticia** (-tia), -ae f. *vel (l. 60,61)* ***forticium**, -i n. (*fortis,
ital. fortezza; cf. Stotz, Handb. 2, VI, § 48,1*) *script.:* -tec-:
l. 63. *adde* COD. Wang. Trident. 123 p. 793,27. -tenc-: AN-
NAL. Ianuens. IV p. 114,20. -tic-: COD. Wang. Trident. 144
p. 839,16 (*var. l.*). c. gen. *inbaerentiae*: l. 60.

55 *munimentum, munitio, moenia, castellum, arx – Befesti-
gung(smauer, -sanlage), Festung, Burg*: DIPL. Frid. I. 353 p.
194,26 ut nulla ... civitas ... licentiam ... habeat ... munitio-
nem seu -am ... facere. ACTA imp. Winkelm. I 687 p. 542,13
cum Pergamenses ... locum nostrum ... malo ordine detine-
rent, ubi ... -a plurima turium (*sic*) et murorum fieri fecerant.
ANNAL. Ianuens. III p. 25,21 turre atque -as (-a *var. l.*) civita-
tis ... muniens *Laçarius*. p. 36,10 cum ... turribus et omnibus
-ecis meis (*sc. Laçarii*) et cum tota mea fortia. p. 47,22 suas
turre et -tias (*fortias var. l.*) statim eis (*invaporibus*) dederunt
proditores. ANNAL. Plac. a. 1251 p. 505,19 reclusit *marchio* se
in -am. al.

60 **fortificatio**, -onis f. 1 *corroboratio, auctio, incrementum –
Kräftigung, Stärkung*: ALBERT. M. sent. 1,17,10 p. 483^a,21
sicut natura non tantum dat speciem materiae, sed etiam speciei
-em propter alterationes sequentes, ita eqs. eth. I 425 p. 361,4 in
aliis virtutibus nihil distinxit Aristoteles inter huiusmodi, sicut
inter forte et -em (fortitudinem *var. l.*). eth. II 1,5,7 p. 67^a,36 ad

-em regni tres fundavit *Sardanapalus* civitates. *ibid. al. status vigens – das Starksein*. *Stärke*: ALBERT. M. animal. quaest. 19,10/11 p. 307,34 utrum differentiae vocum consequantur dispositionem tracheae arteriae aut -em vel debilitatem virtutis. 2 *munitio – Befestigung*: SABA MALASP. chron. 5,6 p. 237,1 quas (*turres*) Petrus Romani in capite poncium Iudeorum et trans Tyberim pro -e Insule Licaonie fecerat. 3 *probatio – Beweis(führung)*: THEOD. CERV. chirurg. 2,6 p. 146^F dominus Hugo fortificatus experimento non vult illud (*sc. praecipuum*) . . . ; -o . . . protestationis sua tota pendet ab experimento.

fortifico, -avi, -atum, -are. *usu medial.*: l. 23, 26, 38, 42. *particip. perf. usu adi.*: l. 28, 31. *corroborare, fortiorum, robustorem reddere – kräftigen, (ver)stärken, widerstandsfähiger machen*: 1 *corpor. (in imag.: l. 18)*: a in univ.: ARTEPH. secret. p. 51,24-a i g n e m, ut totum spirituale penitus ascendat (Ps. AVIC. tinct. 7 p. 632^a,43). ALBERT. M. nat. bon. 244 p. 94,8 calceamentum est aes et ferrum: aes in sonora laude Dei . . . et ferrum, ut -entur et armentur pedes ad conterendum Satanam (*spectat ad Vulg. deut. 33, 24sq.*). FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 105,15 ille (*sc. pennae*) . . . , que suprstant duodecim pennis caude, . . . sunt illic . . . ad -andum pennis (*sc. caudae*). ALBERT. M. animal. 12,127 nervi venientes ab ipso (*cerebro*) . . . gradatim ab ipso procedentes indurantur et -antur. al. *de vino*: ALBERT. M. veget. 7,182 si . . . de debili vinum forte facere volueris, alteae folia . . . decocta immittit . . . et . . . vinum -bitur. *de morbis inveteratis (usu medial.)*: AESCULAPIUS 38 p. 60,38 apparet (*sc. morbus diabetes*) . . . ex hydropisi -ta. ALBERT. M. animal. 10,15 si . . . per naturam inesset -ta passio (*sc. uteri*), aut sperma recipi non permetteret aut eqs. THEOD. CERV. chirurg. 3,1 p. 158^F exprimatur succus . . . herbarum et infundantur in fistulam -tam. ALBERT. M. euch. 3,2,2,1 p. 288^b,6 aliquando stipticus (*sc. sapor in vino*) queritur contra easdem infirmitates, si -atur infirmitas. b *munire – befestigen*: SALIMB. chron. p. 527,28 -verunt *Mutinenses* Saxonum includendo omnes domos terre illius et faciendo foveas circum circa (*inde* ALBERT. MIL. temp. 305 p. 566,15). p. 589, 21 ceperunt illi de Saxolo castrum suum -are. 2 *spirit.*: ARTEPH. clav. 1 p. 503^a,25 quanto . . . magis -antur ipsius corporis vires, tanto animae virtutes necesse (*sc. est*) debilitari. HEINR. LETT. chron. 29,3 p. 209,10 ut eos (*Livones*) in fide catholica -ret *episcopus*. ALBERT. M. animal. quaest. 4,9 p. 144,45 quando duea virtutes sunt in aliquo, si una cessat, alia -atur. SALIMB. chron. p. 46,3 neandum eram bene -tus in Christo. al. v. et l. 9.